
DIRETORIA DE TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Nome do Prédio 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

(98) 8055 RAMAL 

Edital Nº 08/2023 DTED/UFMA 
 

A Diretoria de Tecnologias na Educação - DTED, resolve retificar o RESULTADO PARCIAL 
do  CURSO DE FÍSICA e o CRONOGRAMA da etapa de Prazo para Recurso do Processo 
Seletivo para Tutor dos Cursos de Administração, Administração Pública, Artes, 
Biologia, Computação, Educação Física, Física, Letras, Letras Libras, Matemática, 
Pedagogia e Química – EDITAL Nº 20/2022 na Modalidade Educação a Distância. 

1. Onde se lê: 

RESULTADO PARCIAL 

Física 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 008850 LAYANE DO NASCIMENTO LIMA 53.00 

2 007932 RAMAIANY CARNEIRO MESQUITA 46.50 

3 007211 GEISE MARJORE FERREIRA MENDES 34.50 

4 008294 ALDO ALBERTO CAMARA MARQUES 33.00 

5 006767 JOSÉ HELIO OLIVEIRA SANTOS SOBRINHO 30.50 

6 008036 WILTON ANTONIO MARQUES 23.50 

7 012666 CASSANDRA MARIA RIBEIRO COSTA 23.50 

8 029829 JOERBED DOS SANTOS GONÇALVES 22.00 

9 030003 OZIEL RIBEIRO DE ARAÚJO 20.00 

10 012418 SERGIO MURILO DA SILVA BRAGA MARTINS JUNIOR 20.00 

11 018173 LEANDRO CARLOS LIMA FREITAS 18.50 

12 008038 WILMAN EDUARDO ITALIANO FERREIRA 18.00 

13 030182 LUIS RICARDO JOSINO SOARES 15.50 

14 029617 MARIA GOMES DA SILVA 13.50 

15 023673 ANDRE LUIS RODRIGUES MATHIAS 12.50 

16 018473 CLAUDIO ALVES DA SILVA 12.00 

17 029860 HÉLIO CLEIDILSON DE OLIVEIRA SENA 9.00 

18 023638 ANTONIO LUIZ MARTINS JUNIOR 9.00 

19 025180 JOESMAR CAMPELO CRUZ 8.50 

20 007964 ELSOM JOSÉ GOMES SANTOS 8.00 

21 025008 LUIS ADRIANO RIBEIRO BARBOSA 7.50 

22 008990 MARIANA RICHELLE PEREIRA DA CUNHA 7.50 

23 024555 ANTONIO BRUNO DOS SANTOS CARDOSO 7.50 

24 012357 FRANCISCO FERNANDES DA SILVA DA CRUZ 6.50 

25 029439 DIEGO DE OLIVEIRA GOMES 6.00 

26 029445 ANTONIO JOEL PEREIRA COSTA 6.00 
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27 030195 PAULO SILVA DA CONCEIÇÃO 5.00 

28 029642 RAIMUNDO DOS SANTOS FURTADO 3.50 

29 000438 RONEY LIMA SOUZA 3.50 

30 021175 ANTONIO MARCIO JANSEN FERREIRA 3.00 

31 008033 CARLOS AUGUSTO FONSECA DIAS 2.00 

32 011517 EDILENE DOS SANTOS SILVA 1.00 

33 001583 
JOSE RIBAMAR JÚNIOR RAMOS DA SILVA 
(RIBBA.POUDDO2@GMAIL.COM) 

0.00 

- 008279 FAWAGNER SOARES TEIXEIRA Desclassificado 

- 030216 LEIDIANE BARROS SILVA Desclassificado 

- 030198 JOSÉ DOMINGOS VIEIRA DE ARAUJO FILHO Desclassificado 

- 030108 ERIVAN SAMPAIO CARNEIRO Desclassificado 

- 029937 THARLES JOSE GOMES PINHEIRO Desclassificado 

- 012455 RONNE DA CONCEIÇÃO GOUVEIA Desclassificado 

 

2. Leia-se: 

RESULTADO PARCIAL 

  Física 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 008850 LAYANE DO NASCIMENTO LIMA 53.00 

2 007932 RAMAIANY CARNEIRO MESQUITA 46.50 

3 024555 ANTONIO BRUNO DOS SANTOS CARDOSO 38.50 

4 007211 GEISE MARJORE FERREIRA MENDES 34.50 

5 008294 ALDO ALBERTO CAMARA MARQUES 33.00 

6 006767 JOSÉ HELIO OLIVEIRA SANTOS SOBRINHO 30.50 

7 008036 WILTON ANTONIO MARQUES 23.50 

8 012666 CASSANDRA MARIA RIBEIRO COSTA 23.50 

9 029829 JOERBED DOS SANTOS GONÇALVES 22.00 

10 030003 OZIEL RIBEIRO DE ARAÚJO 20.00 

11 012418 SERGIO MURILO DA SILVA BRAGA MARTINS JUNIOR 20.00 

12 018173 LEANDRO CARLOS LIMA FREITAS 18.50 

13 008038 WILMAN EDUARDO ITALIANO FERREIRA 18.00 

14 030182 LUIS RICARDO JOSINO SOARES 15.50 

15 029617 CLEBSON GOMES DA SILVA 13.50 

16 023673 ANDRE LUIS RODRIGUES MATHIAS 12.50 

17 018473 CLAUDIO ALVES DA SILVA 12.00 

18 029860 HÉLIO CLEIDILSON DE OLIVEIRA SENA 9.00 

19 023638 ANTONIO LUIZ MARTINS JUNIOR 9.00 

20 025180 JOESMAR CAMPELO CRUZ 8.50 
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21 007964 ELSOM JOSÉ GOMES SANTOS 8.00 

22 025008 LUIS ADRIANO RIBEIRO BARBOSA 7.50 

23 008990 MARIANA RICHELLE PEREIRA DA CUNHA 7.50 

24 012357 FRANCISCO FERNANDES DA SILVA DA CRUZ 6.50 

25 029439 DIEGO DE OLIVEIRA GOMES 6.00 

26 029445 ANTONIO JOEL PEREIRA COSTA 6.00 

27 030195 PAULO SILVA DA CONCEIÇÃO 5.00 

28 029642 RAIMUNDO DOS SANTOS FURTADO 3.50 

29 000438 RONEY LIMA SOUZA 3.50 

30 021175 ANTONIO MARCIO JANSEN FERREIRA 3.00 

31 008033 CARLOS AUGUSTO FONSECA DIAS 2.00 

32 011517 EDILENE DOS SANTOS SILVA 1.00 

33 001583 
JOSE RIBAMAR JÚNIOR RAMOS DA SILVA 
(RIBBA.POUDDO2@GMAIL.COM) 

0.00 

- 008279 FAWAGNER SOARES TEIXEIRA Desclassificado 

- 030216 LEIDIANE BARROS SILVA Desclassificado 

- 030198 JOSÉ DOMINGOS VIEIRA DE ARAUJO FILHO Desclassificado 

- 030108 ERIVAN SAMPAIO CARNEIRO Desclassificado 

- 029937 THARLES JOSE GOMES PINHEIRO Desclassificado 

- 012455 RONNE DA CONCEIÇÃO GOUVEIA Desclassificado 

 

3.Onde se lê: 

 

ETAPA DATA 

Período de inscrições 19 de dezembro a 19 de janeiro de 2023 

Divulgação do Resultado Provisório 31 de janeiro de 2023 

Prazo para recursos  01 e 02 de fevereiro de 2023 

Divulgação final do resultado 08 de fevereiro de 2023 

Convocação De acordo com a necessidade dos Cursos a partir de 

fevereiro de 2023 
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4.Leia-se: 

 

ETAPA DATA 

Período de inscrições 19 de dezembro a 19 de janeiro de 2023 

Divulgação do Resultado Provisório 31 de janeiro de 2023 

Prazo para recursos  01 a 04 fevereiro de 2023 

Divulgação final do resultado 08 de fevereiro de 2023 

Convocação De acordo com a necessidade dos Cursos a partir 

de fevereiro de 2023 

 

Todas as demais disposições constantes no Edital N.º 20/2022 permanecem 

rigorosamente inalteradas. 

 

 
 

São Luís, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

Profa. Dra. Ana Emilia Figueiredo de Oliveira 

Diretora da DTED/UFMA 


		2023-02-03T16:16:45-0300
	ANA EMILIA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA:27010988315




